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Fédération 
des acteurs
de la filière

Tête(s) de réseau
Agence(s) de 
promotion/

développement
Territoires…

Coordination 
des acteurs
de la filière

Mutualisation 
des moyens 

Mise en 
cohérence des 

actions

Signature du 
contrat de filière 
par les acteurs

Démarrage du 
travail 

collaboratif

Esprit des contrats de filière

Dynamique collective :
Constitution d’un écosystème régional 

favorable et proactif

Stratégie de filières régionales : Contrats  régionaux pour la structuration et la croissance des filières prioritaires
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FLUVIAL

2017 2018 2019

Ports maritimes Région Sud = 8,9 % du trafic Méditerranéen 

= 50% du trafic en France

6,1 M  6,3 M LES CHIFFRES A 

DECOUVRIR 

PRINTEMPS 2020

FRANCE

6 PORTS FLUVIAUX
REGION

17 PORTS MARITIMES

438,050  CHIFFRES A 

DECOUVRIR 

PRINTEMPS 

2020 ?

404,700FRANCE
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CHIFFRES CLÉS FRANCE / RÉGION
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NB DE COMPAGNIES EN ESCALE : 

35 EN MOYENNE /AN (SUR LES QUELQUES 60 

COMPAGNIES DE CROISIÈRE AU MONDE)

5131,850,000  

697,361

200,386

347

200

▪ 2019

5111,716,970  

610,919

186,219

348

202

▪ 2018

▪ 2020

216,148 200

338

2,000,000 520 

NOS PORTS MARITIMES RÉGIONAUX À LA LOUPE

MOUVEMENTS PASSAGERS  ESCALES   

▪ 2017

4481,487313  

313,740

694,189 375

224

692 315



LES 4 GRANDS AXES DU CONTRAT DE FILIÈRE 
TOURISME DE CROISIÈRE

1. LA TRANSITION ÉNERGÉTIQUE

ACTION EMBLEMATIQUE : 

BLUE MARITIME SUMMIT MARSEILLE PROVENCE

CRUISE INITIATIVES 



LES 4 GRANDS AXES DU CONTRAT DE FILIÈRE 
TOURISME DE CROISIÈRE

2. RENFORCEMENT DE LA NOTORIÉTÉ DE LA RÉGION SUD 

COMME DESTINATION CROISIERE

EDUCTOURS

SALONS

MISSIONS

VIDEOS TUTORIELS 
(EN COLLABORATION AVEC 

ATOUT FRANCE)

WEBINAIRE



LES 4 GRANDS AXES DU CONTRAT DE FILIÈRE 
TOURISME DE CROISIÈRE

3. LEVIER DU DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE :  



LES 4 GRANDS AXES DU CONTRAT DE FILIÈRE 
TOURISME DE CROISIÈRE

PRE POST4. FAIRE DU CROISIÉRISTE UN AMBASSADEUR DE LA DESTINATION

Métropoles

CCIR & CCI 
Territoriales

Villes

3 Aéroports 

Terminaux de 
croisière

Gares 
ferroviaires

Ports

C.R.T. & 
O.T.

Transporteurs

CGMV  

Sites 
touristiques

Hôtels 
& 

commerçants…

Agents 
maritimes

Association de 
guides 

Groupement 
des porteurs de 

bagages
Agents 

réceptifs
Unions 

Maritimes

Lamanage, 
remorquage

Taxis

Pilotage 
maritime  

Restaurateurs

OPÉRATIONS ACCUEIL 

CLIENTS



CONTRAT de FILIERE 
TOURISME DE CROISIERE

2e volet plan actions 
2020 – 2021



DANS LA CONTINUITÉ DU PLAN 1

CONTINUER DE PROMOUVOIR LA DESTINATION RÉGION SUD : 

UNE DESTINATION CROISIÈRE LEADER ET MODÈLE

PARTICIPER AU DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE DU 

TERRITOIRE :  MEDITERRANÉE,  RHÔNE ET ARRIERE-PAYS

• UN VOLET FLUVIAL FORT

• UN OBSERVATOIRE RÉGIONAL DE LA CROISIÈRE 

ŒUVRER POUR L’EXCELLENCE DE L’ACCUEIL

• DES OPÉRATIONS COMMUNES AVEC NOS PARTENAIRES A 

DESTINATION DES CROISIÉRISTES

• DES MESURES ENGAGÉES 

POUR MONTER EN QUALITÉ DANS

L’ACCOMPAGNEMENT DES CROISIÉRISTES

ACCOMPAGNER ET RENFORCER LA TRANSITION ECO-

ÉNERGÉTIQUE

• SUIVI DES CHARTES

• GESTION DES FLUX 

• OFFRE D’EXCURSIONS ET DE SÉJOURS ECO-RESPONSABLES



Clôture par 
le Président de la Région 

Provence-Alpes-Côte d’Azur
Président de Régions de 

France 



Merci de votre attention


